*Ἐλέησόν με, ὁ Θεός, κ. τ. ε.* Ἐλεεῖ δὲ τὴν ψύ-

<sup>19</sup> Matth. v, 16. <sup>20</sup> I Cor. ii, 7, 8; Rom. xvi, 25.

(9) Ὅμοιωσις ἐστίν, etc. lidem mss.

(10) Ἀρπάζεται ψυχὴ, etc. lidem mss.

(11) Ἐν τῇ θυσίᾳ, etc. Catenæ Corderii.

**VERS. 21.** *Existimasti inique quod ero tui similia,*  
etc. Similitudo est ea quæ per bona opera fit imi-  
tatio. Quamobrem non peccatoribus, sed recte agen-  
tibus assimilatur Dominus.

**VERS. 22.** *Nequando rapiat, et non sit qui eripiat,*  
etc. Rapiatur anima, quæ omnino a Deo excidit.

**VERS. 23.** *Sacrificium laudis honorificabit me, etc.*  
In sacrificio, inquit, laudis est apud Deum via sa-  
lutis. Sacrificium autem laudis honorificabit Deum  
nostrum, quia qui vident opera nostra bona, glori-  
ficabunt Patrem nostrum qui in cœlis est <sup>21</sup>. Cæte-  
rum dum in his versamur, adest nobis via, in qua  
ostendet nobis Deus salutare suum.

### B

### PSALMUS L.

*Ex commentariis in psalmum L., postquam ex parte*  
*principium historiae Uriæ allegorice exposuit, in-*  
*feri.*

Si cui autem violentum esse videtur, quod par-  
tem historiae allegorice exposuerim, nec eam æqua-  
biliter interpretatus sim, apertum est hæc temere  
dictum iri, alia vero in hunc locum inquirenda esse;  
nisi forte qui hunc locum accuratissime perpende-  
rit, inveniat quomodo omnia conciliet, et homici-  
dium, **724** et eam quæ in ipso videbatur, bonita-  
tem: noluit quippe domum suam adire ibique re-  
quiescere, dum populus in castris erat et militiam  
tolerabat. Sed nescio quomodo qui allegoricum in  
his sensum nolunt admittere, et dictionem propter  
se nudeque scriptam esse putant, assequuntur vol-  
untatem sancti Spiritus, qui scriptione res eas dig-  
nas judicavit, in quibus non solum turpis libido,  
sed et credulitas et inhumanitas David coarguitur,  
qui ausus esset erga Uriam facinus alienissimum  
a quovis homine, vel mediocriter bonis moribus  
exulto. Ego autem dixerim, quemadmodum judicia  
Dei magna et inexplicabilia sunt, et videntur rudibus  
mentibus erroris causam dare, ita Dei Scripturas  
magnas quidem et arcanis abstrusisque ac difficillimæ  
considerationis sententiarum referatas esse; sed et dif-  
ficillimam habere explicationem, et videri rudes ac  
incultos hæreticorum animos in errorem impulisse,  
qui inconsiderate et præcipiti temeritate Deum re-  
prehendunt ex iis quas non intelligunt, Scripturis,  
indeque ad alium Deum fingendum prolabantur.  
Itaque tutum est explanatoris Verbi interpretatio-  
nem exspectare, et e ejus quæ in mysterio abscon-  
dita est, sapientiae, quam nemo principum hujus  
sæculi novit, secundum revelationem mysterii tempo-  
ribus æternis absconditi <sup>22</sup>, » declarati apostolis  
et eorum similibus per Scripturas propheticas,  
et Servatoris nostri Verbi, quod e erat in principio  
apud Deum <sup>23</sup>, » in ipsos exortum.

**VERS. 3.** *Miserere mei, Deus, etc.* Naturæ misereatur,

<sup>22</sup> Joan. i, 1.

(12) Exstat hoc fragmentum *Philocaliæ* capite  
primo.

qui naturam formavit multis morbis obnoxiam et imbecilem: peccati enim inventor mentem perturbat, adjutricem habens legem in membris carnis ferocientem: ad Deum ergo accedendum est; ab ipso enim omnis fortitudo. Forsitan vero cum prævideret, fore ut Christus aliquando in terris illucesceret, et omne mundi peccatum auferret, misericordiam magnam merito hanc adeo insignuem et illustrem gratiam appellat. Siquidem scriptum est, quod « omnis iniquitas oppilabit os suum<sup>24</sup>. » Nam juxta Apostolum<sup>25</sup>, « Deus qui justificat, quis est qui condemnet? »

**VERS. 4.** *Amplius lava me, etc.* Deletur iniquitas ejus qui non amplius inique agit; qui vero amplius lavatur, is a peccato suo mundatur. Unius igitur operationis est intelligentia diversa: siquidem illa sine lege, hæc vero legis violationem significat; rogat autem ut hanc eluat, is qui a prava affectione mundare potest. Rursus autem observa Christi mysterium: virtus enim baptismatis, quæ legalem superat expiationem, hujus quoque animæ mundationem efficit.

**725 VERS. 6.** *Tibi soli peccavi, etc.* Istud, « ut, » hoc loco non est reddito causæ: non enim ideo peccaverunt, ut justificaretur Deus in sermonibus suis. Merito autem Deus justificabatur, quod ipsi beneficiis affecti existerent ingrati. Quoniam cum Deus de pœnitentia disseruisset, dicendo se non velle mortem peccatoris, sed ut magis convertatur et vivat, prudenter prædictorum verborum mentionem fecit, idem efficiens ac si dicat: Quoniam si mihi pœnitenti condonaveris, et convertentis misertus fueris, justificaberis in sermonibus tuis, ut qui verax demonstreris in promissis tuis; et in tempore retributionis me ex pœnitentia misericordiam consecutum in medium adducens, justè judicabis eos qui non egerint pœnitentiam.

*Ejusdem.* Cum agendo peccamus, tum hominibus, tum Deo peccamus; cum vero mente delinquimus, Deo soli peccamus. Vel pro eo id positum est: Tibi soli cognitum est peccatum.

**VERS. 14.** *Redde mihi lætitiã, etc.* Cui aliquid debetur, illi redditur: redditur ergo naturæ rationali lætitiã salutaris Dei; et qui spiritu principali confirmatus est, minime serviet peccato. Quemadmodum « nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum laboraverunt qui ædificant eam<sup>26</sup>; » ita nisi Dominus creaverit in aliquo cor novum, non sufficit ad hoc libertas et virtus humana. Primum autem cor mundum creatur, deinde in ipso spiritus rectus innovatur in visceribus, atque hæc Spiritu sancto minime ablato. Deinde post duos spiritus, spiritu principali quis a Deo confirmatur, ut firmus et inconcussus permaneat.